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Úvod

Cílem diplomové práce je navrhnout konkrétní chytrý, energeticky soběstačný dům a zahradu
s využití prvků Industry 4.0. Diplomová práce je rozdělena do sedmi částí, v prvních pěti
částích jsou řešeny teoretické i praktické poznatky týkající se dané problematiky, šestá a
sedmá část se týká návrhu a vyhodnocení navržené varianty.

V první části diplomové práce je řešen rozbor prvků Industry 4.0. Rozbor je řešen jak
z hlediska teoretického přístupu, tak z hlediska technologického.

Ve druhé části diplomové práce je řešen současný stav objektu, jsou zde vypracovány výkresy
objektu, z kterých lze určit obytná plochy i plocha zahrady. Zároveň zde jsou uvedeny a
vypočteny náklady za energie na rok.

Ve třetí části diplomové práce jsou řešeny prvky týkající se chytrého objektu, jedná se o
prvky řízení teploty, šetrné využívání energie, bezpečnost, centrální funkce, větrání, stínění,
ovládání a řízení, osvětlení, chytré spotřebiče a automatická vrata.

Ve čtvrté části diplomové práce jsou řešeny prvky chytré zahrady, jedná se zavlažovací
systém a automatické sekání trávy.

V páté části diplomové práce je řešena energetická soběstačnost. Zdroje elektrické energie
jsou obnovitelné a voda je získávána z vlastní studny.

V šesté části diplomové práce jsou řešeny dva návrhy objektu dle prvků Industry 4.0. První
návrh je ideální a druhý reálný. Oba návrhy vychází z poznatků z předchozích kapitol.

Poslední část diplomové práce hodnotí a kalkuluje navržené varianty.
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1 Industry 4.0

Nové technologie rychle mění způsob života lidí i tvář ekonomiky. Tyto změny umožňují
vstup do čtvrté průmyslové revoluce. I přes to že se jedná o průmyslovou revoluci a průmysl
stojí v jejím středu, zasahuje tato revoluce i široko mimo průmyslový sektor. Jedná se zcela o
novou filozofii a přístup k řešení věcí.

1.1 Historie
Historie průmyslových revolucí začíná roku 1784. Od té doby prošel průmysl dalšími dvěma
průmyslovými revolucemi. V roce 2011 byl představen koncept čtvrté průmyslové revoluce a
od té doby svět do této revoluce vstupuje.

1.1.1 1. Průmyslová revoluce
První průmyslová revoluce započala v 18 století v Anglii. Někteří historici datují její přesný
začátek v roce 1784, kdy Edmund Cartwright vynalezl první mechanický tkalcovský stav.
[2,4]

V první průmyslové revoluci dochází k přechodu z ruční manufakturní výroby na strojní
výrobu, stoje jsou poháněny centrálním zdrojem energie, což mohlo být vodní kolo nebo parní
stroj. V drtivé většině se ale jednalo o parní stroj, který jako palivo využíval uhlí. [1,2,3,4]

Symbolem první průmyslové revoluce je parní stroj, nicméně technický pokrok se projevil i u
mnoha jiných strojů, protože stroje dokázaly zastat práci několika desítek dělníků. To
zapříčinilo rozvoj těžkého průmyslu. Ten byl rozvíjen především důsledkem velké poptávky
po oceli, která byla základem pro výrobu strojů, kolejnic, mostů atd., a poptávky po uhlí.
Potřeba vyšší kvality zapříčinila zlepšování technologie výroby. Ve vysokých pecích se
nahradilo dřevěné uhlí koksem. Centra výroby vznikala ve střední Anglii, severní Francii,
Belgii, Porúří, Slezsku, na Urale a severovýchodě USA. V dopravě zpočátku existovaly koleje
a parní stroj, roku 1814 zdokonalil George Stephenson lokomotivu i její výkon. Čtyřicátá léta
se nesla ve znamení rozsáhlých staveb železnic, což umožnilo rozvoj mezinárodního obchodu,
omezilo izolovanost některých regionů a znamenalo nástup svobodného obchodu. Kolonie si i
nadále uchovaly význam jako zdroj laciných surovin i jako odbytiště výrobků.
[1,2,3,4]

Kromě průmyslu a dopravy zasáhla první průmyslová revoluce také zemědělství,
bankovnictví a hlavně na společnost, kde se dá význam první průmyslové revoluce přirovnat
k neolitické revoluci, která znamenala proměnu společnosti od lovců a sběračů k zemědělské.
S tím souviselo zakládání sídel, kompletní změna životního stylu a vznik soukromého
vlastnictví. [1,2,3,4]

Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta strojní. Diplomová práce rok 2017/18
Katedra průmyslového inženýrství a managementu Bc. Martin Bezouška

14

Obrázek 1 Továrna v první průmyslové revoluci [5]

1.1.2 2. Průmyslová revoluce
Začátek druhé průmyslové revoluce (vědecko-technické) se datuje koncem 19. století a
bezprostředně tak navazuje na první průmyslovou revoluci. Většinou se spojuje se dvěma
daty: s rokem 1879, kdy T. A. Edison vynalezl žárovku, nebo s rokem 1870, kdy společnost
Cincinnati instalovala ve svém závodě první montážní linku a začala s dělbou práce, později
elektrifikovanou, která přinesla další prudký rozvoj masové výroby. Tato revoluce je
spojována především s elektrifikací a se vznikem montážních linek. [4]

Obrázek 2 Jedna z prvních montážních linek ve společnosti Ford v roce 1913 [4]

Dochází k velkému propojení vědy a techniky. Vědci získávají nové představy o člověku a
přírodě – Darwin přichází se svou evoluční teorií. Ve fyzice Newton prosazuje mechanické
pojetí přírody, objev mikroskopu umožní poznávání živé hmoty lidskému oku neviditelné.
Dojde k objevu Roentgenových paprsků, přichází se na vlastnosti radioaktivity, Max Planck
představuje kvantovou teorii a Albert Einstein teorii relativity. [1]

Teoretické poznatky se aplikují v technice a ve výrobě. Vznikají nové materiály, které
nahrazují ty přírodní, např. umělá hnojiva, barviva, léčebné látky, třaskaviny, zdokonalilo se
zpracování kaučuku (nafukovací pneumatiky). Zdokonalil se parní stroj a parní turbína.
Uplatňuje se i nafta, která se stává důležitou po vynálezu spalovacího motoru. Vyrábějí se
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elektromotory. Elektřina se uplatňuje v městské dopravě (tramvaje), při osvětlení, při
komunikaci (bezdrátová telegrafie a telefon). Výroba se koncentruje do průmyslových
komplexů. Zdokonalují se střelné zbraně, automaty. Vznikají zbrojařské koncerny. [1,6]

Symbolem tohoto období je elektřina, která byla používána k osvětlení, pohonu strojů,
automobilů, tramvají a souvisí i s vynalezením kinematografie. Velký význam má vynález
žárovky. Další významný vynález učinil Nicola Tesla konstrukcí transformátoru, který se
používá dodnes při napájení elektrických spotřebičů, jako jsou pračky, ledničky, žehličky,
k vytápění atd. Na elektrifikaci české země má největší zásluhu František Křižík, konstruktér
obloukové lampy. První elektrotechnickou továrnu u nás založil Emil Kolben. [6]

V průběhu druhé průmyslové revoluce byl sestrojen první benzínový motor. V letech 1883-
1886 se to podařilo německému konstruktérovi Gottliebu Daimlerovi. Ve stejné době sestavil
benzínový motor i C. F. Benz. První automobil postavil v roce 1896 Henry Ford, jenž má
zásluhu na první pohyblivé montážní lince a pásové výrobě. V České republice byl první
český automobil sestaven v roce 1898 v Kopřivnici. S příchodem automobilů jsou spojeny i
motocykly (v roce 1899 jej představili vynálezci Laurin a Klement) a byly sestrojeny první
konstrukce motorových letadel. [6]

1.1.3 3. Průmyslová revoluce
Období třetí průmyslové revoluce bývá nejčastěji spojováno s automatizací, elektronikou a
rozmachem informačních technologií. Její datování je však také sporné jako u druhé
průmyslové revoluce. Stejně jako byl přechod od uhlí a páry k elektřině poměrně spojitý a
logický, tak i přechod od mechanismů k automatům byl spíše výsledkem přirozené evoluce
než skutečnou revolucí. Za její počátek se nejčastěji uvádí rok 1969, kdy byl vyroben první
programovatelný logický automat čili PLC. Jedná se vlastně o malý průmyslový počítač,
řídicí jednotku, pro automatizaci procesů v reálném čase. Pro PLC je charakteristické, že
program se vykonává v tzv. cyklech. [4]

Pro období třetí průmyslové revoluce je charakteristický příchod mikroprocesorů a využití
počítačů. Do výrobních procesů byla nasazena elektronika a informační služby podporující

[…]


Cena na současný provoz

Tabulka 7 náklady na současný provoz

Název nákladů na
provoz

Počet jednotek na
rok

Cena za
jednotku v Kč

Cena nákladů v
Kč

Uhlí 9,5 t, 44 525 kWht 3300 31 350
Ohřev vody 2750 kWh 1,9 5225

Elektřina NT 315 kWh 1,9 599
Elektřina VT 1835 kWh 4,54 8331

Voda 78 m3 93 7254
Celkem 44 525 kWht, 78m3,

4900 kWh
52758

Navrhované investiční prvky:

Tabulka 8 investiční prvky

Název prvku Roční
produkce

Cena jednotky v
Kč

Náklady na
rok

Cena
prvku

Tepelné čerpadlo* -8596 kWh 2,14 -18 394 222 500
Větrná elektrárna 3210 kWh 3,96*** 12 711 133 077
Solární elektrárna 7042 kWh 2,14 15 070 100 040

Bateriové
úložiště**

- - - 87 500

Domácí vodárna -39 kWh 2,14 -83 17 999
Celkem +1617 kWh - +9303 561 116

*Vytápění + ohřev vody s topným faktorem 5,5

**Bateriové úložiště je nutné pro plynulý provoz elektráren, proto je nutné s ním počítat, i
když negeneruje zisk.

*** Pr ůměrná cena elektřiny za předpokladu že bude veškerá energie spotřebována a přebytek
1617 kWh prodán.

Roční produkce energie je +1617 kWh to znamená, že je daný objekt soběstačný a navíc ještě
vyprodukuje energii, kterou za kterou obdrží spolu se zeleným bonusem 9303 Kč.

Celková návratnost investičních prvků:

�á�(8 ��6 =
?"�8 &��"6 =č�í?ℎ '(��ů

(�)%í! � �á�!8%"?ℎ
=

561 116

52758 + 9303
≅ 9 !"
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Výpočty týkající se energetické soběstačnosti počítají s průměrnými ročními hodnotami. Tyto
hodnoty dávají pouze orientační pohled na věc, pro přesné výpočty by bylo nutné mít přesně
naměřené statistické data, nicméně návrh optimálního ostrovního systému nebyl cílem práce a
tyto orientační hodnoty ukazují, že je provedení realizovatelné.

Navrhované komfortní prvky:

Tabulka 9 náklady na komfortní prvky

Název komfortního prvku Cena komfortního prvku v Kč
Instalace SmartHome* 300 000

Větrání** 50 000
Lednice 120 000
Vysavač 18 000
Pračka 30 000
Trouba 13 000
Sekačka 20 000
Celkem 551 000

*Instalace obsahuje: centrální server, řízení teploty, stínění, bezpečnostní prvky, osvětlení,
závlahu, veškeré kabelové rozvody, proto byla zvolena téměř nejvyšší cena

** Vzhledem k šetrnému větrání uživateli v objektu a tudíž nízkým tepelným ztrátám tak
vzniklým, je tento prvek zařazen do komfortních prvků
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8 Závěr

V této diplomové práci byl nejprve představen koncept Industry 4.0, nejprve z filozofického
hlediska kde bylo představeno šest základních pilířů, těmi jsou interoperabilita, virtualizace,
decentralizace, schopnost pracovat v reálném čase, orientace na služby, modularita a
rekonfigurace. Dále bylo představeno patnáct technologických oblastí, těmi jsou chytrá
dodavatelská sít, výrobní systém další generace, cloudová úložiště a procesy, analýza dat,
kybernetická bezpečnost, inteligentní senzory, kyberneticko-fyzikální systémy, chytrá údržba,
mobilní pracovní prostředky, autonomní vozidla, inteligentní produkt, aditivní výroba,
robotika, pokročilé materiály a reagující výroba.

V druhé části byl zdokumentován současný stav objektu a jeho rozměry byly zakresleny do
půdorysu, také byly vypočteny roční náklady na provoz, které činí 52 758 Kč.

V dalších třech částech práce byly popsány, navrženy a vykalkulovány komponenty a
technologie, které byly využity při návrhu chytrého domu a zahrady s energetickou
soběstačností. První z těchto částí se zabývala prvky pro návrh chytrého domu. Druhá část se
zabývala prvky pro návrh chytré zahrady. Poslední část se zabývala energetickou
soběstačností. Mezi klíčové technologie se dá zařadit centrální server, tepelné čerpadlo nebo
hybridní elektrárna.

Následně po analýze konceptu Industry 4.0 a navržení komponentů byly provedeny dva
návrhy chytrého objektu. První návrh byl navrhován tak, aby ideálně odpovídal konceptu
Industry 4.0, nicméně technologie v současné době nejsou na takové úrovni, aby tento návrh
mohl fungovat. Proto byla navržena druhá reálná verze, která vycházela z ideální a co nejvíc ji
kopíruje, ale k jejímu návrhu jsou použity technologie, které lze na současném běžném trhu
koupit.

Nakonec po návrhu reálné verze byla provedena její kalkulace, v zadání práce bylo stanoveno,
aby byl objekt energeticky soběstačný a byly provedeny úspory energie. Stav objektu
v současném stavu je takový že, potřebuje pro svůj provoz 9,5 tun černého uhlí, které vyrobí
44 525 kWh tepelné energie, dále odebere ze sítě 78 m3 vody a spotřebuje 4900 kWh
elektrické energie, to stojí 52 758 Kč každý rok. Nové úsporné a energeticky soběstačné
řešení nepotřebuje pro svůj provoz vůbec nic, naopak vyrobí 1617 kWh elektrické energie a
předpokládá se zisk 9303 Kč každý rok. Tento návrh stojí 561 116 Kč a návratnost je při
současných cenách 9 let. Dále byly navrženy prvky, které pouze zvyšují komfort uživatelům,
a proto nebyla počítána jejich návratnost cena těchto prvků je 551 000 Kč.
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