## Oponentní posudek diplomové práce

Jméno diplomanta: Bc. Martin Bezouška

Oponent diplomové práce: Ing. Petr Hořejší, Ph.D.

Název práce: Chytrý dům s využitím principů Industry 4.0

Předložená diplomová práce se zabývá aktuálním tématem propojení filosofie chytrého domu a Industry 4.0.

První část práce se věnuje popisu fenoménu Industry 4.0. Dle mého soudu se jedná o velmi zdařilý a ucelený pohled na všechny dílčí aspekty toho, co Industry 4.0 obsahuje. Přivítal bych jen zamyšlení a diskuzi nad tím, co tato nová filosofie přinese a kde jsou překážky pro nasazení.

V kapitole 2 je najednou (bez návaznosti) popisován rodinný dům a vyčíslením ročních nákladů na provoz. K ekonomické rozvaze patří i analýza pořizovací nákladů a životnosti současných spotřebičů.

V dalších kapitolách se opět vracíme k rešerši. Je zde vysvětlen pojem Chytrý dům. Poměrně vypovídající obrázek 16 (s nezachovaným poměrem stran) není bohužel adekvátně využit pro představení pojmu. Dále jsou popisované starší i novější technologie, které se využívaly i dříve a dnes se využívají tzv. konceptu Chytrého domu. Po popisu dílčí technologie následuje i výpočet nákladů a/nebo návratnosti. V mnoha případech není zřejmé, jak diplomant dospěl ke vstupním hodnotám (tak například energie pro ohřev vody a vytápění je 47 275 kWh - Jedná se o příklad nebo hodnotu naměřenou na referenčním objektu?). Autor se mnohokrát v textu zmiňuje, že funkce SmartStart se zatím komerčně nevyužívá, s tím si dovoluji nesouhlasit.

V další kapitole jsou popsány dva návrhy – jeden „realistický“ a druhý maximalistický. Rozhodně zde chybí schéma návrhu a popis provázanosti technologií (např. decentralizace a sdílená data). Tam, kde se popis obou variant neliší je duplikován text, bylo by vhodnější volit popis jedné varianty a pak jen popsat rozdíly (ty popsány jsou). Provázání s konceptem I4.0 je zde provedeno „uměle“, a sice využitím souvětí: Provázanost Technologie XYZ s prvky Industry 4.0 bude spočívat v interoperabilitě, virtualizaci, schopnosti pracovat v reálném čase, decentralizaci, orientaci na služby, chytré dodavatelské síti, vzdálené kontrole, cloudové technologii, inteligentních senzorech, kyberneticko-fyzikálních systémech, chytré údržbě, chytrých prostředcích, automatizaci a rozšířené realitě. Jednak se jedná o redundantní duplikaci textu, navíc by spojení některých technologií s dílčími prvky Industry 4.0 bylo vhodné vysvětlit (např. řízení teploty-rozšířená realita, vysavač, trouba, pračka-chytrá údržba, atp.). S identickým textem u popisu chytré lednice je možno se v práci setkat hned 3x. Na konci je provedeno krátké finanční zhodnocení. Na tomto místě chybí i vhodná diskuze nad výsledkem (silné, slabé stránky, hrozby).

Autor uvádí, že software patří do skupiny komfortních prvků, tj. je něčím navíc. Mám pocit, že SW je třeba pořídit i pro ovládání prvků investičních (jako je třeba tepelné čerpadlo). Dále je zde uvedeno, že díky otevřenému SW včetně operačního systému je možno nakoupit zařízení chytrého domu od různých výrobců – s tím také nemohu souhlasit.

Osobně si myslím, že některé rysy práce měly být pojmuty poněkud jinak. Rešerše na Industry 4.0 je (znovu podotýkám) dobře zpracována. Za ní by bylo vhodné provést raději méně obsáhlou rešerši na téma Chytrý dům. V další kapitole bych pak hledal společné rysy – totožné prvky a možnosti aplikace Industry 4.0 do SmartHome a opačně. Pak by mohla následovat vlastní případová studie (původní stav, inovace, stav nový).

Vnímám kladně, že autor využil celkem 108 zdrojů.

V práci chybí oficiální zadání. Je zde pouze nepodepsané zadání z informačního systému. Obrázky v mnoha případech nezachovávají správný poměr stran. Jinak práce obsahuje jen minimum gramatických a stylistických chyb. Dílčí pasáže jsou zpracovány dobře. Kdyby diplomant práci mohl věnovat více času, mohla by vzniknout nadstandardní práce.

V tomto stavu však práce obsahuje velké množství věcných chyb. Hodnotím ji tedy klasifikačním stupněm dobře a doporučuji k obhajobě.

Navrhovaná výsledná klasifikace: **Dobře**.

Dotazy:

Mohl byste popsat, jaká data budou v rámci Vašeho konceptu Chytrého domu dílčí technologie sdílet v cloudovém úložišti?

Několikrát se v práci zmiňujete o rozšířené realitě. Mohl byste vysvětlit, jak by bylo možné rozšířenou realitu využít v Chytrém domě?

Místo, dne: Plzeň, 5.6.2018

-----
podpis